
 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 

                         Cremona 06.12.2024

 
AGLI ATTI 

ALL’ALBO AL 
SITO WEB 

 
 

Oggetto: PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 : Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori – Azione 1 Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi nei CPIA. 

Codice Avviso: M4C1I3.2-2024-1182 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2024-1182PA39550 

Codice Cup: F14D24000350006 

Titolo Progetto: Didattica digitale integrata per la cittadinanza linguistica 
    Importo finanziato: 80.689,65 € 
   Ditta POWER TECK acquisto materiale elettrico € 6.550,00 + IVA 22% 1.441,00 

CIG: B4AED237FB 
 

 

DETERMINA SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO PROCEDURA 
Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del Dlgs 36/2023 
 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

TENUTO CONTO   
 

 
 

 
 

 
 
  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
      dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CI in data 3 0 /06/2020 con delibera n.15, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici», in attuazione dell’art. 1 
della L. 78 del 21/06/2022; 
 

VISTO che l’art. 17 del D. Lgs. N. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisone di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

APPURATO che l’Art. n. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavoro di importo inferiore a € 5.000,00 anche senza consultazione 
di più operatori economici e senza necessaria rotazione degli operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti caratterizzati da affidabilità e tempestività d’intervento 
per il corretto funzionamento amministrativo/didattico, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più 
operatori economici con criterio di rotazione, come da elenco fornitori o da indagine di 
mercato, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 
VISTO 

 
il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche dei prodotti e servizi 
corrispondenti al fabbisogno; 
 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) 
 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica Annamaria Fiorentini, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

 
RITENUTO 

 
di affidare il servizio di cui all’oggetto mediante trattativa diretta tramite MEPA con sistema 
di RDO con unico operatore scelto fra i tre che hanno fornito il preventivo; 

TENUTO CONTO che i servizi offerti dall’operatore POWER TECK SRL, per un importo pari a € 6.550 + IVA 22%, 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, riferita ai prodotti richiesti, 
tenuto conto dell’urgenza di concludere i lavori nel laboratorio informatico ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara ; 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari € 6.550,00 + IVA 22% 1.441,00 
trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
                                                                                                    Art. 1 
Si delibera l’affidamento diretto e perfezionatasi mediante Trattativa Diretta su MEPA, alla ditta: 

 
POWER TECK  SRL 

Partita Iva 10056160962 
VIA FILIBERTO VILLANI 2 

26900 - LODI(LO) 
 
 per la fornitura del materiale necessario per l’attuazione del Progetto delle attività necessarie alla realizzazione del 
PROGETTO dal Titolo: “Didattica digitale integrata per la cittadinanza linguistica” . 
                                                                                                     Art. 2 
L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.1 è determinato in € 
€ 6.550,00 + IVA 22% 1.441,00.   La   spesa   sarà   imputata,    nel    Programma    Annuale,    sull’Attività    
 A.3.7 PNRR - D.M. N. 222/2022 CODICE PROG. M4C1I3.2-2024-1182-PA-39550- CUP: F14D24000350006 che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

    Art. 3 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 1 lettera b) 
dell’art. 50 NON E’STATA RICHIESTA garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in 
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sulle condizioni 
di affidamento 

Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 
 

                    Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato 
individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica prof.ssa Manuela Bruschini; 
 

Art. 6 
di autorizzare la spesa complessiva € 6.550,00 + IVA 22% 1.441,00 da imputare sul capitolo A.3.7 dell’esercizio          2024; 
 

Art. 7 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
        (Annamaria Fiorentini) 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
C.P.I.A. Centro provinciale per l’istruzione degli adulti –Cremona 

“Pier Paolo Pasolini” 
Via S. Lorenzo 4/B-26100 CREMONA (CR) tel. 037227662 C.F. 93057140191 

CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT - CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
               Sedi associate Crema ”Mario Rigoni Stern”–Casalmaggiore-Casa Circondariale-Cremona 

www.cpiacr.edu.it 

 

 

 

 

 
 

 

ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2
ISTRUZIONE PER ADULTI C.P.I.A. 1 CREMONA - AOO UDS UFFICIO DI SEGRETERIA - PR. U. N. 0003913 DEL 06/12/2024 - VI.2

mailto:CRMM04400D@ISTRUZIONE.IT
mailto:CRMM04400D@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-12-08T19:06:42+0100
	ANNAMARIA FIORENTINI




